

डिजिटल बैंकिग समाधान सुरक्षित व त्वरित परिणाम

Digital Banking Solutions
Provides Security and Speed









 अधिकतम राशि पर कोई सीमा नहीं
 30 वर्षों तक चुकौती
 5 दिनों में मंजूरी
 75 वर्ष की आयु तक ऋण • आवास ऋण (हाउसिंग लोन) के साथ ही साथ संपत्ति के पेटे ऋण लेने की भी सुविधा • आवश्यक मार्जिन से अधिक पहले ही खर्च की गई लागत की प्रतिपूर्ति की अनुमित है • महिला उधारकर्ताओं के लिए ब्याज दर में छूट।







हेल्पलाइन नं. : 1800 208 2244 / 1800 425 1515 / 1800 425 3555 | www.unionbankofindia.co.in





विषय सूची

CONTENTS

निदेशक मंडल	05	Board of Directors	05
मुख्य महाप्रबंधकों की सूची	13	List of Chief General Managers	13
महाप्रबंधकों की सूची	14	List of General Managers	14
संगठनात्मक संरचना	15	Organisation Structure	16
2020-21 की मुख्य बातें	17	Highlights of 2020-21	18
महत्वपूर्ण वित्तीय सूचक	19	Key Financial Indicators	22
सूचना	25	Notice	214
निदेशकों की रिपोर्ट	40	Directors' Report	232
प्रबंधकीय परिचर्चा एवं विश्लेषण	50	Management Discussion and Analysis	243
कॉर्पोरेट गवर्नेंस रिपोर्ट	73	Corporate Governance Report	268
स्वतंत्र लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट (स्टैंड अलोन)	114	Independent Auditors' Report (Standalone)	309
स्टैंड अलोन तुलन पत्र	124	Standalone Balance Sheet	321
स्टैंड अलोन लाभ एवं हानि लेखा	125	Standalone Profit & Loss Account	322
स्टैंड अलोन अनुसूचियां 1 से 18	126	Standalone Schedules 1 to 18	323
स्टैंड अलोन नकदी प्रवाह विवरण	174	Standalone Cash Flow Statement	373
स्वतंत्र लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट (समेकित)	176	Independent Auditors' Report (Consolidated)	375
समेकित तुलन पत्र	183	Consolidated Balance Sheet	383
समेकित लाभ एवं हानि लेखा	184	Consolidated Profit & Loss Account	384
समेकित अनुसूचियां 1 से 18	185	Consolidated Schedules 1 to 18	385
समेकित नकदी प्रवाह विवरण	210	Consolidated Cash Flow Statement	411
पूंजी विनियमन बासल ।।। के अंतर्गत प्रकटन	212	Disclosures under Basel III Capital Regulations	413
कारोबारी उत्तरदायित्व रिपोर्ट	213	Business Responsibility Report	414
लांभाश अधिदेश फार्म	415	Dividend Mandate Form	416
हरित पहल -शेयरधारकों से अपील	417	Green Initiative - Appeal to Shareholders	417
नामांकन पत्र	419	Nomination	420
घोषणा पत्र	421	Declaration	422
पीडीयू	423	PDU	428



प्रधान कार्यालय

यूनियन बैंक भवन 239, विधान भवन मार्ग, नरीमन पॉइंट,मुंबई – 400 021.

केंद्रीय कार्यालय

यूनियन बैंक भवन 239, विधान भवन मार्ग, नरीमन पॉइंट,मुंबई - 400 021.

निवेशक सेवाएं प्रभाग

यूनियन बैंक भवन 239, विधान भवन मार्ग, नरीमन पॉइंट,मुंबई - 400 021.

रजिस्ट्रार एवं शेयर ट्रान्सफर एजेंट

डाटामैटिक्स बिजनेस सोल्यूशन लि. यूनिट: यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, प्लॉट क्रं बी-5, पार्ट बी, कॉस लेन, एम.आई. डी.सी.मरोल, अंधेरी (पूर्व), मुंबई-400 093,

डिबेन्चर ट्रस्टीस

आईडीबीआई ट्रस्टीशिप सर्विसेस लिमिटेड एशियन बिल्डिंग ग्राउंड प्लोर, 17,आर कमानी मार्ग, बेलार्ड एस्टेट, मुंबई -400 001. एक्सिस ट्रस्टी सर्विसेस लिमिटेड एक्सिस हाउस, दूसरी मंज़िल, वाडिया इंटरनेशनल सेंटर, पांडुरंग बुधकर मार्ग, वर्ली, मुंबई 400 025

सेक्रेटेरियल ऑडिटर

बी दुर्गाप्रसाद राय पेशेवर कंपनी सचिव

Head Office

Union Bank Bhavan, 239, Vidhan Bhavan Marg, Nariman Point, Mumbai - 400 021.

Central Office

Union Bank Bhavan, 239, Vidhan Bhavan Marg, Nariman Point, Mumbai - 400 021.

Investor Services Division

Union Bank Bhavan, 239, Vidhan Bhavan Marg, Nariman Point, Mumbai - 400 021.

Registrar & Share Transfer Agent

Datamatics Business Solutions Ltd. Unit: Union Bank of India Plot No. B-5, Part B, Cross Lane, MIDC, Marol, Andheri (E), Mumbai - 400 093

Debenture Trustees

IDBI Trusteeship Services Limited Asian Building, Ground Floor, 17, R. Kamani Marg, Ballard Estate, Mumbai - 400 001

Axis Trustee Services Limited Axis House, Second Floor, Wadia International Centre, Pandurang Budhkar Marg, Worli Mumbai - 400 025

Secretarial Auditor

B. Durgaprasad Rai Company Secretary in Practice

लेखा परीक्षक/AUDITORS

बी एम चतरथ एंड कं. एलएलपी सनदी लेखाकार

B M Chatrath & Co. LLP Chartered Accountants सी आर सागदेव एंड कं सनदी लेखाकार

C R Sagdeo & Co.
Chartered Accountants

आर जी एन प्राइस एंड कं. सनदी लेखाकार

R G N Price & Co. Chartered Accountants पी वी ए आर एंड एसोसिएट्स सनदी लेखाकार

P V A R & Associates
Chartered Accountants

सारडा एंड पारीख एलएलपी सनदी लेखाकार

SARDA & PAREEK LLP Chartered Accountants गोपाल शर्मा एंड कं. सनदी लेखाकार

Gopal Sharma & Co.Chartered Accountants



निदेशक मंडल BOARD OF DIRECTORS

श्री राजिकरण रै जी. 01 जुलाई, 2017 से यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के प्रबंध निदेशक एवं सीईओ हैं. 19 मई, 1962 को जन्में, श्री राजिकरण रै जी. को बैंकिंग क्षेत्र में तीन दशक से अधिक का अनुभव प्राप्त है एवं आप औद्योगिक वित्त शाखा, क्षेत्र एवं अंचल कार्यालयों के प्रमुख रहे हैं. आपने अपने किरयर की शुरुआत 1986 में सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया में कृषि वित्त अधिकारी के रूप में की और देश के विभिन्न भागों में अनेक शाखाओं के प्रमुख के रूप में 17 वर्षों से अधिक कार्य करने का प्रचुर अनुभव प्राप्त है. महाप्रबंधक के रूप में पदोन्नति पर उन्हें मानव संसाधन विकास विभाग का कार्यभार सौंपा गया. ओरिएंटल बैंक ऑफ कॉमर्स के कार्यपालक निदेशक के पद पर पदोन्नत होने से पूर्व आप सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया के मुंबई अंचल के क्षेत्र महाप्रबंधक थे.

आप यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (यू.के.) लि., यूनियन एसेट मैनेजमेंट कंपनी,प्रा.लि., स्टार यूनियन दाई-ईची लाइफ इंश्योरंस कंपनी लिमिटेड और यूबीआई सर्विसेस लिमिटेड के अध्यक्ष और एक्सिम बैंक तथा यूनाइटेड इंडिया इंश्योरंस कंपनी लिमिटेड के बोर्ड पर निदेशक हैं.

श्री रै वर्तमान में भारतीय बैंक संघ (आईबीए) के अध्यक्ष हैं. आप आईबीए अध्यक्ष होने के साथ-साथ विभिन्न संगठनों के बोर्ड/ काउंसिल में हैं तथा आईबीए की विभिन्न समितियों की अध्यक्षता भी कर रहे हैं.

उपर्युक्त के अलावा, वर्तमान में श्री रै निम्नलिखित पद पर हैं :

- नाबार्ड के वित्तीय समावेशन निधि के लिए परामर्श बोर्ड के सदस्य
- सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों में कार्मिक प्रबंधन के लिए समुचित प्रशिक्षण एवं समुचित कार्यक्रमों को तैयार करने के संबंध में बैंक बोर्ड ब्यूरो (बीबीबी) की परामर्श समिति के प्रमुख.
- भारतीय रिजर्व बैंक के डिपॉज़िटर एजुकेशन एंड अवेयरनेस फंड (डीईएएफ़) के सदस्य
- ग्रामीण विकास बैंकर संस्थान (बर्ड) के शासी निकाय के सदस्य
- भारतीय बैंकिंग एवं वित्त संस्थान (आईआईबीएफ) के अध्यक्ष
- आंध्र प्रदेश राज्य की राज्य स्तरीय बैंकर्स सिमित (एसएलबीसी) के अध्यक्ष
- बैंकर्स इंस्टीट्यूट ऑफ रुरल एंड एंटरप्रेन्योरशिप डेवलपमेंट (बीआईआरईडी), हैदराबाद के अध्यक्ष
- बैंकिंग कार्मिक चयन संस्थान (आईबीपीएस) के शासी बोर्ड के अध्यक्ष
- राष्ट्रीय बैंक प्रबंधन संस्थान (एनआईबीएम) की वित्त समिति (एफ़सी) के शासी बोर्ड के सदस्य,
- वित्तीय सेवाएं विभाग (डीएफ़एस), वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा वरिष्ठ नागरिकों को होने वाली बैंकिंग कठिनाइयों के समाधान हेतु गठित टास्क फोर्स के अध्यक्ष

आपने कृषि विज्ञान में स्नातक किया है और भारतीय बैंकर्स संस्थान के सर्टिफाइड़ एसोसिएट हैं. बैंकिंग एवं वित्त के क्षेत्र में उनके बहुमूल्य योगदान के लिए भारतीय बैंकिंग एवं वित्त संस्थान (आईआईबीएफ) द्वारा उन्हें मानद उपाधि से सम्मानित किया गया है. आप में सीखने की जिज्ञासा है एवं देश की प्रतिष्ठित संस्थाओं में विभिन्न कार्यपालक संवर्धन कार्यक्रमों से लाभान्वित हुए हैं.

Shri Rajkiran Rai G. is Managing Director & CEO of Union Bank of India since July 1, 2017. Born on 19th May 1962, Shri Rai has more than three decades of rich banking experience which includes heading Industrial Finance Branch, Regions and Zonal Offices. Starting his career in 1986 as an Agricultural Finance Officer in Central Bank of India, Shri Rai rose through ranks while heading various branches at different parts of the country for more than 17 years. On his elevation as General Manager, he was given the responsibility of heading Human Resource Development Department. He was the Field General Manager of Mumbai Zone of Central Bank of India, when he was elevated to the post of Executive Director of Oriental Bank of Commerce.



श्री राजिकरण रै जी. प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यपालक अधिकारी Shri Rajkiran Rai G. Managing Director & Chief Executive Officer



He is also the Chairman of Union Bank of India (U.K.) Limited, Union Asset Management Company, Pvt. Ltd. Star Union Dai-Ichi Life Insurance Company Limited and UBI Services Limited and Director on the Board of EXIM Bank and United India Insurance Company Limited.

Shri Rai is presently Chairman of Indian Banks' Association (IBA). By virtue of being the IBA Chairman, he is also on Board / Council of various Organizations and is also chairing different committees of IBA.

Apart from the above, Shri Rai, presently holding the following positions:

- Member, Advisory Board for Financial Inclusion Fund of NABARD.
- Head, Committee to advise the Banker's Board Bureau (BBB) on evolving suitable training and development program for management personnel in Public Sector Banks.
- Member, Depositor Education & Awareness Fund of Reserve Bank of India.
- Member, Governing Council of Bankers Institute of Rural Development (BIRD).
- Chairman, Indian Institute of Banking & Finance (IIBF).
- Chairman, State Level Bankers' Committee (SLBC), State of Andhra Pradesh.
- President, Bankers Institute of Rural and Entrepreneurship Development (BIRED), Hyderabad.
- Chairman, Governing Board of Institute of Banking Personnel Selection (IBPS).
- Member, Governing Board and Member, Finance Committee (FC) of National Institute of Bank Management (NIBM).
- Chairperson, Task Force for addressing banking difficulties faced by Senior Citizens constituted by Department of Financial Services (DFS), Ministry of Finance, Govt. of India.

Shri Rai is an agricultural science graduate and also a certified member of Indian Institute of Bankers. He has also been conferred Honorary Fellowship by Indian Institute of Banking & Finance (IIBF) in recognition of his invaluable contribution in the field of banking and finance. A vivid learner, he has benefitted of several executive development programmes at prestigious institutions of the country.



श्री गोपाल सिंह गुसाईं कार्यपालक निदेशक Shri Gopal Singh Gusain Executive Director

श्री गोपाल सिंह गुसाईं ने दिनांक 20.09.2018 को यूनियन बैंक ऑफ इंडिया में कार्यपालक निदेशक के पद पर कार्यभार ग्रहण किया है. आप होलसेल बैंकिंग, ट्रेजरी एवं अंतर्राष्ट्रीय बैंकिंग और ऋण अनुसंधान एवं नीति जैसे प्रमुख विभागों की देखरेख कर रहे हैं.

59 वर्षीय श्री गुसाई गढ़वाल विश्वविद्यालय से विज्ञान में स्नातक हैं और इंस्टीट्यूट ऑफ कास्ट एंड मैनेजमेंट एकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया तथा इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ बैंकर्स के एसोसिएट सदस्य हैं. आप ट्रेजरी, इनवेस्टमेंट एवं जोखिम प्रबंधन में भी डिप्लोमा धारक हैं.

पंजाब नैशनल बैंक (पीएनबी) से कैरियर प्रारम्भ करते हुए श्री गुसाई के पास 24 वर्षों तक विभिन्न क्षेत्रों (फ़ील्ड) में तथा प्रशासनिक कार्यालयों में कार्य करने का अनुभव है. आपको ऋण एवं जोख़िम प्रबंधन में कार्य करने का गहन अनुभव है. आपने हांगकाँग परिचालनों के मुख्य कार्यपालक, ग्रुप मुख्य रिस्क ऑफिसर, ग्रुप अनुपालन अधिकारी एवं महाप्रबंधक वसूली और महाप्रबंधक कॉर्पोरेट क्रेडिट जैसे विभिन्न महत्वपूर्ण पदों पर कार्य किया है. आप पीएनबी की उस टीम के कोर सदस्य थे, जिसने रिस्क मॉडेल्स एवं सिस्टम्स विकसित किया तथा लार्ज कॉर्पोरेट क्रेडिट स्ट्रक्चर विचारधारा (संकल्पना) विकसित की. आप केंद्रीयकृत ऋण प्रोसेसिंग प्रणाली के विकास से जुड़े रहे तथा आपने पीएनबी में ऋण संबंधी कार्रवाइयों के लिए ईएएसई (ईज़) कार्यान्वयन का भी पर्यवेक्षण किया. आपको ट्रेकिंग में गहन रुचि है.

Shri Gopal Singh Gusain assumed charge as Executive Director of Union Bank of India on 20.09.2018. He is overseeing key portfolios of Wholesale Banking, Treasury & International Banking and Credit Research & Policies.



Shri Gusain, aged 59 years, is a Science graduate from Garhwal University and is an Associate Member of Institute of Cost & Management Accountants of India and Indian Institute of Bankers. He also holds diploma in Treasury, Investment and Risk Management.

As a career banker with the Punjab National Bank (PNB), Shri Gusain has exposure of 24 years of working in field as well as administrative offices. He has worked in credit and risk management function extensively. He has held various positions such as Chief Executive of Hong Kong Operations, Group Chief Risk Officer, Group Compliance Officer, General Manager Recovery and General Manager Corporate Credit.

He was core member of team which developed risk models & systems of PNB and also developed concept of large corporate credit structure. He was involved in developing Centralized Loan Processing System and was over looking EASE implementation in PNB for credit related actions.

He has active interest in trekking.



59 वर्षीय, श्री गर्ग, इंदौर विश्वविद्यालय से वाणिज्य में (प्रथम श्रेणी से) स्नातकोत्तर हैं, और आपने बी. कॉम ऑनर्स में विश्वविद्यालय की मेरिट सूची में 5^{वां} स्थान प्राप्त किया है. आप इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ बैंकर्स (सीएआईआईबी) के सर्टिफाइड एसोसिएट हैं.

इस पदोन्नति से पूर्व, आप बैंक ऑफ इंडिया के बिजनेस प्रोसेस रि-इंजीनियरिंग तथा सिस्टम एवं मैनेजमेंट विभाग में महाप्रबंधक थे, जहां आपके नेतृत्व में विभिन्न प्रक्रियाओं में सुधार एवं ढांचागत परिवर्तन हुए एवं आपने ग्राहकों हेतु कई नए उत्पादों की शुरुआत की.

श्री गर्ग को तीन दशक से अधिक के बैंकिंग कैरियर में, शाखाओं एवं प्रशासनिक कार्यालयों दोनों में गहन कार्य का अनुभव प्राप्त है. देश के कई भौगोलिक क्षेत्रों में विभिन्न आकार की शाखाओं के प्रमुख होने के अलावा, आपने बिहार के मुजफ्फरपुर अंचल और मुंबई के दक्षिण अंचल (बैंक ऑफ इंडिया का सबसे बड़ा अंचल) के अंचल प्रमुख के रूप में भी कार्य किया है.

महाप्रबंधक के रूप में, आपने वर्ष 2015-2017 के दौरान नई दिल्ली में स्थित (उत्तर भारत के 7 राज्यों को कवर करने वाले) सबसे बड़े एवं महत्वपूर्ण राष्ट्रीय बैंक समूह (क्षेत्र महाप्रबंधक) उत्तर-1, महाप्रबंधक के रूप में कार्य किया है. उत्तर-1, महाप्रबंधक के रूप में कार्यकाल के दौरान, आप कौशल विकास(भारत सरकार) की क्रेडिट फंड योजना की प्रबंधन समिति के सदस्य भी थे.

श्री गर्ग तीन वर्ष से अधिक समय तक विदेश के जापान केंद्र (टोकियो एवं ओसाका) में पदस्थ थे. आपने बैंक ऑफ इंडिया की सिंगापुर शाखा का निरीक्षण और लेखापरीक्षा का संचालन किया है.

Shri Dinesh Kumar Garg assumed the charge as Executive Director of Union Bank of India on 02.11.2018.

Shri Garg, aged 59 years, is a post graduate in Commerce (First Class) from Indore University and held 5th Rank in Merit List of the University in B. Com. Honours. He is also a Certified Associate of the Indian Institute of Bankers (CAIIB).

Prior to his elevation, he was General Manager at Bank of India (BOI), heading Business Process Re-engineering and Systems & Management Department of the Bank where he was spearheading improvement in various processes, structural changes and developed various new products and customer offerings.

Shri Garg in his Banking Career of over three decades has worked extensively both in the field and administrative offices. Apart from heading various branches of all sizes in various geographic areas of the country, he also worked as Zonal Manager



श्री दिनेश कुमार गर्ग कार्यपालक निदेशक Shri Dinesh Kumar Garg Executive Director



of Muzaffarpur Zone, Bihar and Mumbai South Zone (largest zone of BOI).

As General Manager, he headed one of the largest and important National Banking Group (Field General Manager) North-1, headquartered at New Delhi (spread over 7 states of North India) during 2015-2017. During his tenure as General Manager, North-1, he was also designated as a member of Management Committee on Credit Fund Scheme for Skill Development (Govt.of India).

Shri Garg also had a stint Abroad at Japan Centre (Tokyo and Osaka) for more than three years. He had also conducted Inspection & Audit of Singapore Branch of Bank of India.



श्री मानस रंजन विस्वाल कार्यपालक निदेशक Shri Manas Ranjan Biswal Executive Director

श्री मानस रंजन बिस्वाल ने 01.03.2019 को यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के कार्यपालक निदेशक के रूप में कार्यग्रहण किया है

58 वर्षीय श्री बिस्वाल विज्ञान में स्नातक हैं तथा भारतीय बैंकिंग और वित्त संस्थान के सर्टीफाइड़ एसोसिएट (सीएआईआईबी) हैं. आपने 1985 में पंजाब नेशनल बैंक (पीएनबी) में मैनेजमेंट ट्रेनी के रूप में कार्यग्रहण किया था तथा यूनियन बैंक ऑफ इंडिया में कार्यपालक निदेशक के रूप में पदोन्नति से पूर्व आप पीएनबी के कॉर्पोरेट कार्यालय में रेसोल्यूशन एण्ड एनसीएलटी प्रभाग के प्रमुख थे.

श्री बिस्वाल एक अनुभवी बैंकर हैं, आपको विभिन्न शाखाओं, क्षेत्रीय कार्यालयों, अंचल कार्यालयों एवं कॉर्पोरेट स्तर पर प्रशासनिक प्रमुख के रूप में कार्य करने का 35 वर्ष का अनुभव प्राप्त है. आपने पीएनबी, दुबई शाखा एवं मिडल ईस्ट ऑपरेशन में सीईओ के रूप में 3 वर्ष से अधिक तक तथा पीएनबी पूर्वांचल के अंचल प्रमुख के रूप में कार्य किया है. आप कॉर्पोरेट स्तर पर पीएनबी के ऋण अनुश्रवण एवं समीक्षा प्रभाग, वसूली प्रभाग, रेसोल्यूशन एण्ड एनसीएलटी प्रभाग के प्रमुख रह चुके हैं.

Shri Manas Ranjan Biswal assumed the charge as Executive Director of Union Bank of India on 01.03.2019.

Shri Biswal, aged 58 years is a Graduate in science and a Certified Associate of Indian Institute of Bankers (CAIIB). He joined Punjab National Bank (PNB) in 1985 as a Management Trainee and prior to his elevation as Executive Director of Union Bank of India, He was General Manager at the Corporate Office of the PNB heading the Resolution and NCLT Division.

Shri Biswal is a seasoned banker with over 35 years of rich experience in various administrative and functional capacities at Branches, Regional Offices, Zonal Offices and Corporate Office Level. He has also worked for more than 3 years as CEO of PNB's Dubai Branch and Middle East operations and as Zonal Head of PNB's Eastern Zone. At Corporate level, he has headed the Credit Monitoring and Review Division, Recovery Division, Resolution and NCLT Division of PNB.



श्री नितेश रंजन कार्यपालक निदेशक Shri Nitesh Ranjan Executive Director

श्री नितेश रंजन ने दिनांक 10 मार्च, 2021 को यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के कार्यपालक निदेशक का पदभार संभाला है. इस पद पर उनकी नियुक्ति केंद्र सरकार द्वारा की गयी है.

श्री रंजन सन् 2008 से बैंक से जुड़े हुए हैं. आप मुख्य महाप्रबंधक के पद पर कार्यरत थे और संपूर्ण डिजिटलीकरण के रणनीतिक एजेंडा सहित बैंक के विजन तथा लक्ष्यों को दिशा प्रदान करने में आपने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है. इससे पहले, आप ट्रेजरी परिचालन के प्रमुख रहे हैं. आपने बैंक में मुख्य निवेशक संबंध अधिकारी, तुलन-पत्र प्रबंधन समूह के प्रमुख, मुख्य अर्थशास्त्री तथा क्षेत्र प्रमुख जैसे कई महत्वपूर्ण पदों पर भी कार्य किया है. आपने अपने करियर की शुरुआत भारतीय खाद्य निगम में प्रबंधन प्रशिक्षु के रूप में की और उसके बाद आपने आंध्रा बैंक में कार्य किया.

आप भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (एनपीसीआई) के निदेशक मंडल के सदस्य हैं. आप पहले एसबीआई ग्लोबल फैक्टर्स लिमिटेड और एफ़आईएमएमडीए (भारतीय नियत आय मुद्रा बाज़ार और डेरिवेटिव्स संघ) के बोर्ड में थे.आप भारतीय विदेशी मुद्रा समिति (आईएफ़एक्ससी) के संस्थापक सदस्य भी थे.



44 वर्षीय श्री नितेश रंजन अर्थशास्त्र में स्नातकोत्तर हैं. आपने आईबीए एवं एगोन जेंडर इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड के परामर्श पर बैंक बोर्ड ब्यूरो द्वारा विकसित आईआईएम बेंगलुरु का नेतृत्व विकास कार्यक्रम भी पूर्ण किया है. आपने टेक इंडिया पहल के तहत वंचित वर्ग के युवाओं के लिए 100 दिनों का 'स्पोकेन इंग्लिश प्रोग्राम" संचालित किया.

Shri Nitesh Ranjan is the Executive Director of Union Bank of India since March 10, 2021. He was appointed to this position by the Central Government.

Shri Ranjan has been with the Bank since 2008. He was Chief General Manager, responsible for steering Bank's vision and goals including strategic agenda of end-to-end digitization. Prior to this, he was the head of Treasury operations. He also occupied several important positions in the Bank, namely, Chief Investor Relations Officer, Head of Balance-Sheet Management Group, Chief Economist, and Regional Head. He started his career with Food Corporation of India as management trainee, and then moved to Andhra Bank.

He is a member of the Board of Directors of National Payments Corporation of India (NPCI). He was earlier on the board of SBI Global Factors Ltd. and FIMMDA (Fixed Income Money Market and Derivatives Association of India). He was also a founding member of India Forex Committee (IFXC).

Shri Nitesh Ranjan, 44, is a post graduate in Economics. He has also completed Leadership Development Programme of IIM Bangalore, curated by the Banks Board Bureau in consultation with IBA and Egon Zehnder International Pvt. Ltd. He dedicated 100 days for imparting 'Spoken English Programme" to underprivileged youth, under TechIndia initiative.

डॉ. मदनेश मिश्रा 1990 बैच के भारतीय राजस्व सेवा (आईआरएस) के अधिकारी हैं, वर्तमान में, आप वित्तीय सेवाएं विभाग, वित्त मंत्रालय भारत सरकार में संयुक्त सचिव हैं.

आपको दिनांक 22.07.2016 से बैंक के निदेशक मण्डल में सरकार द्वारा नामित निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है. आपने एक्सएलआरआई, जमशेदपुर से संगठनात्मक व्यवहार में पीएचडी और उत्पादन इंजीनियरिंग में बी. टेक किया है. आपने आयकर विभाग में विभिन्न पदों पर और केंद्रीय स्टाफिंग योजना के अंतर्गत युवा मामले एवं खेल मंत्रालय में प्रतिनियुक्ति पर भारतीय खेल प्राधिकरण के कार्यकारी निदेशक के रूप में कार्य किया है. आप भारत के राष्ट्रीय डोप टेस्टिंग लैब के पहले मुख्य कार्यकारी अधिकारी और मोंट्रीयल में विश्व - डोपिंग विरोधी एजेंसी में भारत का प्रतिनिधित्व करने वाले संस्थापक सदस्य थे.

वर्तमान में, आप भारतीय पेंशन निधि नियामक एवं विकास प्राधिकरण, डिपॉजिट इंश्योरेंस एंड क्रेडिट गारंटी कॉर्पोरेशन, कर्मचारी भविष्य निधि संस्था ट्रस्ट के बोर्ड में सरकार द्वारा नामित निदेशक भी हैं तथा प्रबंधन विकास संस्थान, गुडगांव के गवर्नर बोर्ड में सदस्य भी हैं.

डॉ. मिश्रा आईएसओ 9001 और आईएसओ 17025 गुणवत्ता प्रबंधन प्रणाली के प्रमाणित प्रमुख लेखा परीक्षक थे. आपने योग, समत्व और संगठनात्मक रचनात्मकता से संबंधित विषयों पर संगोष्ठियों में 9 लेख भी प्रस्तुत किए हैं. आपने अपनी पीएचडी थीसिस के दौरान व्यक्ति में समत्व को मापने के लिए साइकोमेटिक स्केल विकसित किया है.

Dr. Madnesh Mishra is an officer of Indian Revenue Service (IRS) belonging to 1990 batch. At present, he is a Joint Secretary, Department of Financial Services, Ministry of Finance, Government of India.

He has been appointed as Government Nominee Director on the Board of the Bank w.e.f. 22.07.2016. He has done Ph.D. in Organisational Behaviour from XLRI, Jameshdpur and B.Tech in Production Engineering. He has worked in various



डॉ. मदनेश मिश्रा सरकार द्वारा नामित निदेशक **Dr. Madnesh Mishra** Government Nominee Director



capacities in Income Tax Department and on deputation in Ministry of Youth affairs and Sports as Executive Director of Sports Authority of India under Central Staffing Scheme. He was the first Chief Executive Officer of National Dope Testing Lab of Sports Authority of India and founding member of World Anti-Doping Agency representing India at Montreal.

At present, he is also Government nominee Director on the Boards of Pension Fund Regulatory & Development Authority, India, Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation, Employee Provident Fund Organisation Trust and member in the Board of Governors of Management Development institute, Gurgaon.

Dr. Mishra was certified lead auditor of ISO 9001 and ISO 17025 Quality Management System. He has presented 9 papers in Seminars on topics related to Yoga, Samatva, Organisational Creativity and Sense Making in Organisation. He has developed psychometric scale to measure Samatva in a Person as his Ph.D. thesis.



श्री अरुण कुमार सिंह भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा नामित निदेशक Shri Arun Kumar Singh RBI Nominee Director

वर्तमान में श्री अरुण कुमार सिंह अप्रैल 2019 से, भारतीय रिजर्व बैंक, जयपुर में क्षेत्रीय निदेशक के पद पर हैं तथा राजस्थान राज्य में मुद्रा प्रबंधन, वित्तीय समावेशन, वित्तीय साक्षरता, बैंकिंग / गैर बैंकिंग विकास, सरकारी बैंकिंग आदि के क्षेत्र में केंद्रीय बैंकिंग का निर्वहन कर रहे हैं

आपने 30 वर्ष पूर्व भारतीय रिजर्व बैंक में कार्य करने से पूर्व वाणिज्यिक बैंक में कार्य किया है तथा आपको भारतीय रिजर्व बैंक में सरकारी बैंकिंग, वित्तीय समावेशन, गैर-बैंकिंग एवं बैंकिंग पर्यवेक्षण, बैंकिंग विनियमन, मौद्रिक नीति, सूचना प्रौद्योगिकी आदि क्षेत्रों में विभिन्न क्षमताओं में कार्य करने का समृद्ध अनुभव है. आप गैर- बैंकिंग वित्तीय कंपनियों के विनियमन एवं पर्यवेक्षण एवं पर्यवेक्षण कार्य से लंबी अवधि से जुड़े रहे तथा आपने उत्तर क्षेत्र की ऐसी कई कंपनियों में प्रधान निरीक्षक अधिकारी के रूप में सेवाएँ प्रदान की हैं. आपने विभिन्न वाणिज्यिक बैंकों हेतु प्रधान निरीक्षक अधिकारी / विरष्ठ पर्यवेक्षी प्रबंधक के रूप में कार्य किया है तथा आप प्रक्रिया एवं विकास से संबंधित जोखिम आधारित पर्यवेक्षण (आरबीएस) के साथ-साथ बैंकों की आस्ति गुणवत्ता समीक्षा से जुड़े रहे. आप बैंकों की नियामक नीति तैयार करने में शामिल रहे हैं तथा आपने मौद्रिक नीति निर्माण प्रक्रिया के तहत नियामक एवं विकास मामलों में सहायता प्रदान की. इसके अतिरिक्त, आपने एक क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक में नामित निदेशक के रूप भी सेवाएँ प्रदान की हैं. भारतीय रिजर्व बैंक के केन्द्रीय कार्यालय, मुंबई में पिछले एक वर्ष के कार्यकाल के दौरान तकनीकी विकास, खासतौर से ई - कुबेर प्लेटफॉर्म पर मुद्रा प्रबंधन व सरकारी बैंकिंग, उद्यम पहुँच प्रबंधन प्रणाली, इलेक्ट्रोनिक दस्तावेज़ प्रबंधन प्रणाली, बोर्ड मीटिंग सोल्यूशन, अन्य आंतरिक ऐप आदि के क्षेत्र में आपकी अग्रणी भूमिका रही है.

श्री अरुण कुमार सिंह ने अर्थशस्त्र में स्नातक तथा वित्त एवं मानव संसाधन में एमबीए की शिक्षा प्राप्त की है. आप भारतीय बैंकर्स संस्थान के सर्टीफाइड़ एसोसिएट (सीआईआईबी) भी हैं.

Shri Arun Kumar Singh is currently Regional Director, Reserve Bank of India at Jaipur since April 2019 and is fulfilling his Central Banking responsibilities in the area of currency management, financial inclusion, financial literacy, banking / non-banking development, Government banking, etc. in the state of Rajasthan.

He had worked in commercial bank before he joined Reserve Bank of India 30 years back and has had a wide & rich experience of working in RBI in various capacities in the areas of Government Banking, Financial Inclusion, Non-Banking and Banking Supervision, Banking Regulation, Monetary Policy, Information Technology, etc. He was actively engaged in regulation and supervision of non-banking financial companies for long period and also served as Principal Inspecting Officer for a number of such companies in the northern region. He has acted as Principal Inspecting Officer / Senior Supervisory Manager for various commercial banks and was associated with Asset Quality Review of banks as well as Risk based Supervision (RBS) related processes and development. He was involved in framing regulatory policies for banks as well and assisted in regulatory and development issues under monetary policy formulation process. Besides, he also served as a nominee director on one Regional Rural Bank. During the last one year of his stint in Central Office at Mumbai, he was at the forefront of technology development in Reserve Bank of India, particularly in the area of currency management & Government banking on e-Kuber platform, Enterprise Access Management System, Electronic Document Management System, Board Meeting Solution, other Internal Apps, etc.

Shri Singh has done his Graduation in Economics and MBA in Finance and HR. He is also a Certified Associate of the India Institute of Banking (CAIIB).

